
COMUNE DI MOGORO
Provincia di Oristano

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

UFFICIO ECONOMO

Numero 20/SF del 30-03-23 
Reg. generale 176

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto del sindaco n.9 del 18-10-2022 con cui sono stati conferiti fino al 31.12.2023 gli 
incarichi dei responsabili di struttura apicale del Comune di Mogoro, ai sensi dell’art. 13 lett. a) del 
nuovo CCNL di comparto del 21.05.2018 e le funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267 e art.19 del vigente regolamento comunale per l’ordinamento uffici e servizi e da 
cui risulta l’incarico al sottoscritto di responsabile del servizio tecnico;
Vista la deliberazione del C.C. n.26 del 24.05.2022 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2022-2024;

Vista la deliberazione del C.C. n.27 del 24.05.2022 con cui è stato approvato il bilancio di previsione 
2022/2024;

Considerato che l’intervento di che trattasi deve essere impegnato in conto competenza per 
l’annualità 2023 ma il bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 non è stato ancora approvato;

Visto l’art.163, comma 5, del decreto legislativo n.267 del 18.08.2000, secondo cui gli enti locali 
possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 
dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

Richiamata la G.M. n 02 del 17/01/2017 con la quale è stata approvata la riorganizzazione degli uffici 
e dei servizi comunali.

Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 circa i poteri del Responsabile del Servizio.

Premesso che con atto di determina n. 63/SAF del 24-04-2020 si aggiudicava alla ditta Nobis 
Compagnia di Assicurazioni S.p.a., il servizio di copertura assicurativa R.C.A. del parco mezzi 
comunale per il periodo di anni tre decorrenti dal 30-04-2020 e con scadenza al 30-04-2023.

Considerato che sono in atto le procedure per l’espletamento di una nuova gara e che la stessa non 
potrà essere conclusa entro la data del 30-04-2023.

Vista la polizza annuale attuale n. 202636708, la quale ha come data di scadenza il 12-05-2023.

Oggetto: Appalto per il servizio di copertura assicurativa R.C. Auto - Proroga contrattuale per 
esplettamento procedura di gara per la selezione di un nuovo 
contraente/appaltatore/affidatario e del conseguente passaggio gestionale - codice CIG 
ZC92C56A84



SERVIZIO FINANZIARIO n.20 del 30-03-2023 COMUNE DI MOGORO

Visto l’art. 15 del capitolato speciale sottoscritto dalla compagnia, il quale prevede che “…..E' facoltà 
del Contraente, entro 30 giorni antecedenti la scadenza, richiedere alla Società la proroga della 
presente assicurazione, fino al completo espletamento delle procedure di aggiudicazione della nuova 
assicurazione. La Società si impegna a prorogare l'assicurazione alle medesime condizioni 
contrattuali ed economiche in vigore, per un periodo massimo di 180 giorni ed il relativo rateo di 
premio dovrà essere pagato in via provvisoria in misura pari a 2/12 nei termini previsti dall’art. 5 per 
le rate successive”.

Ritenuto pertanto di dover procedere alla formalizzazione di una proroga tecnica per ulteriori mesi 
due di contratto alle medesime condizioni del contratto in essere, per consentire lo svolgimento della 
nuova procedura concorsuale.   

Dato atto che è stato acquisito agli atti il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) del 
27/12/2022 con scadenza 26/04/2023, dal quale risulta che la Ditta in argomento è in regola con 
l’assolvimento degli obblighi derivanti dalla normativa vigente in materia dei contributi previdenziali e 
assistenziali;

Ritenuto di dover provvedere all’affidamento e all’impegno di spesa.

D E T E R M I N A
Per le motivazioni in premessa citate

Di concedere alla Compagnia di Assicurazioni Nobis S.p.a. una proroga tecnica di mesi due di contratto ed 
eventuale ulteriore proroga alle medesime condizioni del contratto in essere, così come previsto dall’art. 15 del 
capitolato speciale, al fine di consentire all’Amministrazione di dar corso alla procedura per la scelta di un 
nuovo contraente

Di impegnare a favore della Compagnia di Assicurazioni Nobis S.p.a. con sede in Via Lanzo 29 – 
Borgaro Torinese (TO) . C.f.01757980923 – P,iva 02230970960 la somma di €. 1.695,18 ed imputare la 
stessa al bilancio pluriennale 2023, nel seguente modo:

DENOMINAZ.  CAP Pdc finanziario Comp/Res CAP IMPORTO FONTE 
FINANZ

Spese funzionamento paro 
mezzi servizi generali

01.02-1.10.04.99.000

SIOPE         1323
COMP 1044/10 €. 71,39 bilancio

Spese per prestazioni mezzi 
trasporto servizio tecnico

01.02-1.03.02.99.000

SIOPE         1323
COMP 1088/00 €. 136,11 bilancio

Spese per copertura 
assicurativa veicoli in 

dotazione P.M.

01.02-1.10.04.99.000

SIOPE         1323
COMP 1274/00 €. 98,05 bilancio

Spese funzionamento 
automezzi addetti alla viabilità

10.05-1.03.02.05.000

SIOPE         1323
COMP 1927/00 €. 1.389,63 bilancio

Di attestare:



SERVIZIO FINANZIARIO n.20 del 30-03-2023 COMUNE DI MOGORO

 la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa (art.147-bis, D.Lgs.n.267/2000);

 che i pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa da assumere, sono compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (visto di compatibilità monetaria - 
art.9, comma 1, lett. a, punto 2, del D.L. n.78/2009).

Mogoro, lì 30-03-2023 Il Responsabile del Servizio
f.to  Frau Ing. Paolo


